III - a participação do servidor dar-se-á sem prejuízo das atribuições 
funcionais a que está sujeito; 

§ 2º O desempenho de atividades de que tratam os incisos XI e XII do art. 21 
da Lei nº 12.772/2012 não excederá, computadas isoladamente ou em 
conjunto, 8 (oito) horas semanais ou 416 (quatrocentos e dezesseis) horas 
anuais. 

Contudo, a Lei nº 12.772/2012 versa especificamente sobre questões relacionadas ao Magistério 
Federal. Diante disso, considerando que diversos servidores TNS estão diretamente envolvidos em 
projetos de extensão da UFMG, e que, em muitos casos, suas atribuições funcionais se interligam com